



UNDP-OPE-0007/2020
6 de Enero de 2020

Estimados Señores:

Asunto: PROYECTO 00117643 – “LABORATORIO DE ACELERACIÓN PNUD PARAGUAY”
SDP/00117643/189/2019 - “CONSULTORÍA UNDP PARAGUAY PORTFOLIO SENSEMAKING AND
HORIZON SCANNING”

NOTA DE ACLARACION Nro. 01

El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) a solicitud del Proyecto 00117643 – “LABORATORIO DE ACELERACION PNUD PARAGUAY”, tiene a bien notificar las siguientes Aclaraciones a la Consultoría de la referencia, según se indica a continuación:

Consulta 01: ¿Se encuentran definidas las cantidades y áreas internas e instituciones externas que serían parte de la muestra para realizar las entrevistas? Vemos que hace referencia a las “instituciones listadas” pero no las observamos en los documentos. Esto nos permitiría dimensionar mejor los tiempos y cantidad de entrevistas por área.

Respuesta 01: Compartimos un resumen de la cantidad de instituciones, organizaciones o grupos del ecosistema de innovación, según la preselección realizada de manera preliminar, incluyendo los sectores a los que representan. Esta preselección se realizó sobre un mapeo más extenso que incluye a 132 organizaciones en total, por lo que dependiendo de la propuesta metodológica, se podría incluir menos o más organizaciones. Estas instituciones son: Academias (4); Binacionales (3); Cooperación/Organismos Internacionales (6); Privados (7); Públicos (25); Público-Privado (1); Sociedad Civil (16).-

Consulta 02: En los TDR se hace mención al staff de PNUD para el desarrollo de los talleres, ¿tienen una definición de cantidad de personas y áreas que participarán activamente? Nos permitirá dimensionar actividades y duración de los talleres.

Respuesta 02: Se estima la participación de al menos el 80% del Staff del PNUD incluyendo el personal de proyectos implementados por PNUD, por lo que se estima una participación de aproximadamente 40 a 50 personas.

Consulta 03: Respecto al contacto con PNUD durante el desarrollo del proyecto, ¿habrá una área, persona o equipo dedicado al proyecto y en qué medida estaría involucrado? Entendemos que debería ser personal del Laboratorio de Aceleración, pero quisiéramos confirmarlo para considerar esta interacción en la propuesta.

Respuesta 03: Efectivamente, el equipo del Laboratorio de Aceleración del PNUD estará involucrado en todo el proceso de manera muy activa e interactuando con la empresa que resulte adjudicada.

Favor notar que las aclaraciones incluidas en este documento forman parte integral del presente llamado por lo que deben ser consideradas al momento de presentar sus propuestas.

Atentamente.


Pedro Mendoza
Gerente de Operaciones


Señores:

Proceso SDP/00117643/189/2019

Presente